2. Ex necessitate ac studio conservandæ unitatis fidei intelligitur ratio, cur Ecclesia a novis prælatis ac ministris, doctoribus item, aliisque solemnem fidei professionem exigat; *cogit temporum calamitas*, inquit sacrosancta synodus tridentina, *et invalescentium hæresum malitia, ut nihil sit prætermittendum, quod ad populorum ædificationem, et catholice fidei præsidium videatur posse pertinere* (Sess. XXV, c. 2, de reform.)

3. In recipiendis clericis et episcopis, qui ab hæresi vel schismate revertebantur, diversa hæc tunc disciplina exstitit, ut nunc pristino in honore manerent, nunc ad communionem laicorum detruderentur. At id constanter observatum est, ut nemo reciperetur, nisi ejurato errore vel schismate. *Cum ad nos veniunt ex par-*

(1) L. omnes. 2, c. de hæret. add. l. 12, ibid. et Nov. 109, princ.

(2) S. August. epist. 223, adde epist. III Innocent. p. I, n. 4. Constant. in epist. Rom. PP. p. 763.

te Donati, inquit S. Augustinus, *mala illorum non suscipimus, id est, dissensionem et errorem, sed ipsa tolluntur de medio tanquam impedimenta concordiae, et amplectimur fratres, stantes cum eis, sicut dicit Apostolus in unitate spiritus et in vinculo pacis. Quis autem verè dicit se habere Christi charitatem, qui ejus non amplectitur unitatem?*

4. Alterum est unitatis vinculum, communio bonorum spiritualium Ecclesiae: unitas enim spiritus, a quo ea regitur, efficit ut quidquid in eam collatum est, id omnium commune sit. In primis vero sacramentis, ceu totidem sacris vinculis copulantur inter se membra, et cum capite suo connectuntur, maximèque omnium baptismo, quo tanquam janua Ecclesiam ingrediuntur, dein sacrosancta eucharistia, qua penitus in unum corpus coarctantur. Si qui haeretici vel schismatici extra Ecclesiam vera usurpant sacramenta, ceu baptismum et ordinationem, ea ad Ecclesiam pertinere dubium non est, quæ, ut Augustinus ait, filios parit etiam per uterum ancillarum. *Privatam hominum impietatem detestamur in schismate, inquit idem, baptismum verò Christi ubique veneramur, quia si desertores secum imperatores signa traducant, illis vel damnatione punitis, vel indulgentia correctis, signa recipiuntur, si salva manserunt* (S. Augustin., Ep. 164, prope fin.) Nihil ergo de unitate Ecclesiae detrahitur, nihil veritatis falsis sectis additur, quod usurpent sacramenta veritatis: *Non enim debent gloriari sarmenta, quia non sunt spinarum ligna, sed vitis. Si enim non in radice vixerint, cum tota specie sui in ignem mittentur* (Idem, Epist. 223).

5. Tertium est unitatis vinculum, commune imperium spirituale summi in terris Christi vicarii, cui omnes omnium locorum fideles eorumque rectores ac pastores subordinati, nemine excepto, subjiuntur. Nam et spectata institutione divina, et perpetuo Ecclesiae usu, et ipsa unitatis in tam vasto corpore conservandæ ratione necesse est, ut interna unitas externo ac visibili vinculo constringatur, quemadmodum paulo post ostendemus. Enimverò si societates plures familiares, si plures civiles iisdem utantur legibus et institutis, non ob id in unam familiam, unam civitatem, unum corpus, unum ovile, coalescere intelliguntur, nisi et communibus utantur juribus ac bonis publicis et communi imperio domestico aut civili constringantur.

§ V.

SANCTITAS ECCLESIAE.

Ex fine institutionis suæ et mediis ad eum finem comparatis sapienter Ecclesia sancta est: nam et *Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, passus est* (Hebr. XIII, 12); et discessurus e mundo spiritum sanctitatis ac veritatis discipulis suis appromisit: *Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere* (Joan. XIV, 16, 17). *Hæc locutus sum vobis apud vos manens; paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia, quaecumque dixerit vobis* (Ib. v. 25, 26). Sanctitatis istius splendor luculentissimè effulget, 1. in doctrina fidei et morum, 2. in vita ac morte eminentiorum Ecclesiae membrorum, 3. in gloria miraculorum; atque de his annotabimus quæ accommodata videbuntur presenti instituto.

1. Sanctitas doctrinæ pertinet ad dogmata fidei, ad mores, consilia evangelica, disciplinam Ecclesiae. Inde ratio pendet tot constitutionum Ecclesiae, quibus the-

ses naturali honestati morum repugnantes damnat ac confingit tot canonum de sanctis sanetè tractandis, de vita et honestate clericorum, de cœlibatu, de primævo spiritu conservando in religiosis ordinibus; iidem provenere differentiae nonnullæ juris sacri, et profani: nam *omni constitutioni et consuetudini derogandum est, quæ absque peccato mortali non potest observari* (C. fin de præscript.) Imò Ecclesia, cum regi se a Spiritu sancto etiam in constituenda disciplina, quantumvis variabili, non ignoret, incusso anathemate damnat eos, qui ritus, consuetudines, ceremonias, quæque istiusmodi sunt, ad disciplinam pertinentia tanquam mala, inepta, juri divino repugnantia impugnare, et pro libito rejicere audent (1).

2. Sanctitatem Ecclesiae testatam faciunt, et maximopere commendant virtutes præclaræ apostolorum, totque martyrum, confessorum, anachoretarum, virginum, aliorumque innumerabilium evangelicæ perfectionis studiosissimorum; hinc præcipuo semper loco universa Ecclesia habuit religiosos utriusque sexus, quorum virtutes ac merita summo eidem ornamento et adjumento exsistere. Quanta, Deum immortalem! et cæcitate, et superbia laborent, necesse est ii qui opinionationes suas sensui constanti totius retrò sacræ antiquitatis anteferre non verentur!

(1) Duo hic annotanda sunt, unum de doctrina fidei, alterum de disciplina. Theologi nostri, quando notam sanctitatis recentioribus sectis, quæ ab Ecclesia romanocatholica defecerunt, convenire negant, ostendere solent doctrinas a recentioribus sectis propugnatas dudum ab Ecclesia catholica rejectas, et in antiquis sectariis damnatas fuisse. Hinc veterum hæreticorum et hæresum memorias inquirunt, atque in lucem proferunt. Id ægrè fert Leyserus Ictus protestanticus, qui ad Pandectas, vol. 8, speciatim, 566, in coroll. ita commentatur: "Credunt multi nullam hodie nasci hæresim, cujus vestigium non jam in primorum christianorum annalibus reperitur; ego vero aliquot errores novos recorder, qui veteribus hæreticis nunquam in mentem venerunt. Catalogum hæreticorum, quem jus canonicum, c. 39, XXIV, q. 3, necit, cordatus nemo probabit. Multi in eo recensentur testes veritatis, aut saltem in innoxiiis capitibus a communi opinione recedentes. Non minus ridiculum est supplementum ejus catalogi a Carolo Meichelboeck, tom. II. Historiæ Frisingensis insertum, nomina hæreticorum, qui a Luthero originem trahant, complexum;" ita Leyserus. Atenim etsi novæ errorum absurditates excoGITARI a recentioribus possint, de quibus nihil in mentem venit antiquis sectariis, satis est ad eorum anticipatam damnationem, si in cumulo suorum articulorum vel unum defendant, quem Ecclesia diu ante rejecit. Fallacia commentationis leyserianæ in eo est quod a questione facti transeat tacitè ad questionem juris. Quæstio facti est, an doctrina articulus idem, quem recentiores sectarii propugnant, ab aliquo veterum sectariorum et propugnatus fuerit, et ab Ecclesia catholica jam olim damnatus. Atverò quæstio juris est, an iidem, qui in citato canone ex Isidoro Hispalensi recensentur, hæretici revera fuerint, an potius testes veritatis, vel in capitibus innoxiiis a communi opinione recedentes, uti Leyserus ait. Homini catholico ad repudiandam ac damnandam quandam opinionem satis est, si norit eam ab Ecclesia catholica repudiatam ac damnatam fuisse. Ita enim quis nostrum ex mente S. concilii tridentini in formula fidei profitetur: "Contraria omnia, atque hæreses quascumque ab Ecclesia damnatas, rejectas et anathematizatas, ego pariter damno, rejicio et anathematizo." Nunc etiam de disciplina Ecclesiae, ejusque sanctitate agnoscenda exempla afferenda sunt. Fuere tempore concilii constantiensis, qui consuetudinem eucharistiæ sub una specie panis, et a jejniis sumendæ tanquam sacrilegam damnarent; de quibus concilium, sess. XIII, ita definit: "Cum hujusmodi consuetudo ab Ecclesia et SS. patribus rationabiliter introducta, et diutissime observata sit, ea habenda est pro lege, quam non licet reprobare, aut sine Ecclesiae auctoritate pro libito mutare. Quapropter dicere, quod hanc consuetudinem aut legem observare, sit sacrilegum aut illicitum, censeri debet erroneum, et pertinaciter asserentes oppositum præmissorum, tanquam hæretici arceudi sunt, et graviter puniendi per diœcesanos juxta canonicas et legitimas sanctiones in favorem catholicæ fidei contra hæreticos et eorum fautores salubriter adinventas." Similia exempla exstant in S. concilio tridentino, sess. XXII, can. 9, sess. XXIV, can. 11, sess. VII, can. 13, de sacramentis in genere. In his sæpenumero locum habet celebre effatum S. Augustini: "Insolentissime insanitæ est disputare an faciendum sit quod universa frequentat Ecclesia."